独立行政法人評価委員会水資源機構分科会等合同会議（第１７回）議事要旨

１．日 時 平成２１年７月２９日（水）１５：００～１８：１０

２．場 所 中央合同庁舎２号館高層棟地下１階 国土交通省第２会議室Ａ・Ｂ

３．出席者（順不同、敬称略）

厚生労働省 御園良彦委員、茂庭竹生委員、水谷昌弘臨時委員
農林水産省 平松和昭委員、戸澤正彦専門委員
経済産業省 小泉明委員、栩木誠臨時委員、山谷修作臨時委員
国土交通省 後千代委員、濱田政則委員、青山繁弘臨時委員、石川幹子臨時委員、

井上和也臨時委員、森野美徳臨時委員

４．議 題 平成２０事業年度業務実績評価

 ５．議 事

  ○議長、議長代理の選任
議長には、国土交通省独立行政評価委員会水資源機構分科会長の濱田政則委員が選任された。
議長代理には、農林水産省独立行政法人評価委員会農業分科会水資源機構プロジェクトチーム長の平松和昭委員が

指名された。

○平成２０事業年度業務実績評価結果
評価項

目番号
評価項目 年度業務実績の評

価
評 価 項

目番号
評価項目 年度業務実績の評

価
１ 安定的な用水の供給、良質な

用水の供給
優れた実施状況に

ある（４点）
９ 関係機関との連携、水源地域等

との連携
概ね着実な実施状

況にある（２点）
２ 洪水被害の防止又は軽減 優れた実施状況に

ある（４点）
１０ 広報・広聴活動の充実 着実な実施状況に

ある（３点）
３ 施設機能の維持保全等 着実な実施状況に

ある（３点）
１１ 内部統制の強化と説明責任の向

上
着実な実施状況に

ある（３点）
４ リスクへの的確な対応 着実な実施状況に

ある（３点）
１２ 機動的な組織運営、効率的な業

務運営、事務的経費の節減、総

人件費改革に伴う人件費の削減

優れた実施状況に

ある（４点）

５ 計画的で的確な施設の整備

（ダム）
優れた実施状況に

ある（４点）
１３ コスト構造改善の推進、事業費

の縮減
着実な実施状況に

ある（３点）
６ 計画的で的確な施設の整備

（水路）
優れた実施状況に

ある（４点）
１４ 適切な資産管理 着実な実施状況に

ある（３点）
７ 環境の保全 優れた実施状況に

ある（４点）
１５ 予算、収支計画及び資金計画な

ど財務内容の改善に関する事項

着実な実施状況に

ある（３点）
８ 技術力の維持・向上と技術支

援
優れた実施状況に

ある（４点）
１６ その他業務運営に関する重要事

項
着実な実施状況に

ある（３点）

「総合的な評価としては、優れた実施状況にある項目も多く、業務運営評価の判断基準となる数値（各項目の合計

点数を項目数に３を乗じた数で除した割合）は１１３％であり、全体的な評価としては、中期目標の達成に向けて順

調な実施状況にある」と認められた。

以上